
ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

COMUNA CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

______________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA NR. 18
Din 21.02.2024

Privind bugetul local pe anul 2024

Luând în considerare:

-Raportul de specialitate nr.  584 / 12.02.2024  al compartimentului Contabilitate și Resurse
Umane;
-Referatul de aprobare nr. 630 / 14.02.2024 al primarului comunei Cetariu Dl. Bíró Ferenc
Sándor;
- Adresa MFP nr. 196 / 15.01.2024
- Anexa la adresa AJFP Bihor nr. BHG_STZ 598 / 2024
Luând în considerare: 

-Legea 273 din 2006 art. 5 alin. (1) – (3), prevederile art. 4, art. 5 alin. (2), art. 19, art. 36, 
art. 49, art. 50 din legea 273 / 2006 privind finanțele publice locale;
-Legea bugetului de stat pe anul 2024, 421 din 2023;

-Legea 52 din 2003 art. (6);

- Legea nr. 544 din 2001 art. (5) lit. e)

În temeiul prevederilor art.84 alin.(3-5) art.87 alin.(3- 5) art. 88, art. 129, alin (2) lit.
b, alin. (4), lit. a) , art. 139, alin. (3), lit. a) coroborat cu art. 5, lit. c), precum si art. 196. Alin.
(1) lit. a),  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU HOTĂRĂȘTE:

Art.1 – Se aprobă bugetul pe secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare a Consiliului
Local al Comunei Cetariu pe anul 2024;

Art.2 – Se aprobă bugetul local pe anul 2024 la venituri  în sumă de 3970 mii lei,  iar la
cheltuieli în sumă de 4437,72 mii lei.

Art.3 – Resursele financiare ale bugetului local se constituie din impozitele și taxele de la 
persoanele fizice și juridice stabilite în condițiile legii, sume defalcate din TVA, cote și sume 
defalcate din impozitul pe venit, subvenții primite de la bugetul de stat.

Art.4 – Veniturile bugetului local al comunei pe anul 2024 în sumă de 3970 mii lei, se 
prezintă conform anexei:

Art.5 – Cheltuielile prevăzute în bugetul local pe anul 2024 reprezintă limita maximă care nu
poate fi depășită, iar modificarea lor se face în condițiile legii. Achiziționarea de bunuri și 
servicii se va face numai în limita creditelor bugetare aprobate cu respectarea legalității.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

COMUNA CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

______________________________________________________________________________

Art.6 – Structura cheltuielilor bugetului local pe anul 2024 în sumă de de 4437,72 mii lei.

Art.7 – Anexele 1-2 ( Decizia nr.1 din 11 ianuarie 2024 a AJFP Bihor, anexa a AJFP Bihor, 
nr. BHG_STZ 598 / 2024), fac pare integrantă din prezenta hotărâre.

Mii lei

COD DENUMIRE PLAN
ANUAL

030218 Imp venit trans propr imob pers 30

040201 Cote defalcate din impozitul pe venit 462
040204 Sume alocate din cotele defalcate din

impozitul pe venit pentru echilibrarea
bugetelor locale

961

070201 Impozit pe clădiri 90

070202 Impozit pe teren 120

07020203 Impozit pe teren extravilan 300

070300 Taxe extrajudiciare de timbru 5
070250 Alte impozite si taxe pe proprietate 30
110202 Sume defalcate TVA pentru finanţarea

chelt. descentralizate
946

110206 Sume defalcate TVA pentru
echilibrarea bugetelor locale

442

160202 Impozit pe mijloace de transport 200

160203 Taxă pentru eliberare licenţe 10
300205 Venituri din concesiuni 20

340202 Taxe extrajudiciare de timbru 8

350201 Venituri din amenzi si alte sancţiuni 50

360250 Alte venituri 266

420234 Subventii pentru acordarea ajutorului
de incalzire

30

TOTAL VENITURI 3970

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

COMUNA CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

______________________________________________________________________________

+370204

-370203

sectiunea de functionare

sectiunea de dezvoltare

+261

-261

COD DENUMIRE

51020103
10

Autorități .publice chelt.personal 1360

51020103
20

Autorități publice bunuri si servicii 415

51020103
71

Autorități publice investiții 10

540205 Fond de rezerva 4

65020401
10

Învațământ secundar inferior
Naveta profesori

24

65020401
20

Invăţământ secundar inferior
bunuri si servicii

170

65020401
57

Invăţământ secundar inferior
CES TICHETE GRADINITA

103

65020401
71

Invăţământ secundar inferior
investiții

120

66025050
71

Alte insitutii și acțiuni sanitare
Dispensar investiții

133

67020307
10

Cultură chelt.personal 70

67020307
20

Cultură bunuri si servicii 10

670205
71

Cultură-investitii 240,72

68020501
10

Asistenta sociala chelt.personal 370

68020501
57

Asistenta sociala -indemnizatii ajutor
incalzire

449

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

COMUNA CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

______________________________________________________________________________

70020501
10

Alimentare cu apă chelt.personal 70

70020501
20

Alimentare cu apă bunuri si servicii 80

700206
20

Iluminat public și electrificări rurale
Bunuri și servicii

320

700250
71

Alte servicii in domeniile locuintelor,
serviciilor si dezvoltarii comunale PUG

investiții

35

74020501
20

Salubritate bunuri si servicii 14

84020301
20

Drumuri și poduri
bunuri si servicii

250

84020303
71

Străzi
investiții

190

TOTAL CHELTUIELI 4437,72

                   

Excedentul la 31.12.2023 a fost de 810.528,69 lei ,din care va fi utilizat suma de  
467.717,00  lei la secţiunea de dezvoltare pentru

Capitolul alte insitutii și acțiuni sanitare 660250 articol 71.01.30 suma de 2.000 lei
Capitolul sport 67020501 articol 71.01.30 suma de 36.491 lei
Capitolul tineret 67020502 articol 71.01.30 suma de 204.226 lei
Capitolul 700250 alte servicii dom serv dezv comunale articol 71.01.30 suma de 35.000 
lei
Capitolul 840303 străzi articol 71.01.30 suma de 190.000 lei

Număr total posturi aprobate 22, consilieri locali 10.

Art.8 – Primarul comunei poate prezenta Consiliului Local propuneri de rectificare a 
bugetului local pe anul 2024, ca urmare a rectificării bugetului de stat sau din alte motive 
justificative.

Art.9 – Prezenta hotărâre poate fi contestată conform Legii 554/2004 la Tribunalul Bihor.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

COMUNA CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

______________________________________________________________________________

Art.10 – Prezenta hotărâre se comunică și se publică:

-Instituției Prefectului Județului Bihor;

-Primarului comunei Cetariu;

-Compartimentului Contabil și Resurse Umane;

-pe pagina de site a instituției: www.cetariu.ro

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT
Marius DRUGAȘ Lóránt KUIN-NAGY

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 8 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 1 abținere.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/

